
 

 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 68  DEL 30/01/2024 

Settore Servizi alla Persona 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI DETERSIVI, PRODOTTI PER L’IGIENE E ATTREZZI DI PULIZIA PER LE MENSE 

SCOLASTICHE DELLE SCUOLE DI CAORLE PER L’ANNO 2024 - CIG:B0088A875A 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

PREMESSO che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 9 del 18.01.2024 ha approvato il bilancio 
di previsione per il triennio 2024-2026 con i relativi allegati;  
 
VISTI gli indirizzi di spesa e gli obbiettivi gestionali affidati all’area a valere sugli stanziamenti assegnati nei 
capitoli P.E.G. così come approvati con la deliberazione della Giunta Comunale del 18.01.2024 n. 8; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011); 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n. 11140 del 24.03.2022 con il quale è stata conferita al sottoscritto 

la direzione del Settore Servizi alla Persona; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale deve garantire, nelle scuole dell’infanzia e primarie, un 

servizio di mensa scolastica nel rispetto delle norme igienico sanitarie con la conseguente necessita di avere  

una ditta che  fornisca prodotti per la pulizia degli ambienti e delle attrezzature;  

 

RICHIAMATO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 



VERIFICATO che, in considerazione dell’importo massimo stimato dell’accordo quadro, calcolato ai sensi 

dell’art. 59 del Codice, pari ad € 3.401,64 Iva esclusa equivalenti ad € 4,150,00 iva 22%, si è ritenuto di 

procedere mediante affidamento diretto/accordo quadro ai sensi del citato art. 50 comma 1 lett. B) e art. 

59 del D.lgs 36/2023; 

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. n. 145/2018 

che prevede l’esenzione dal ricorso all’acquisto in MEPA quando l’importo dell’affidamento sia inferiore ad 

Euro 5.000,00 più IVA; 

 

CONSIDERATA la tipologia della fornitura, le possibili variabili, il mutarsi delle esigenze, l’impossibilità di 

determinare con certezza l'esatta quantità di prodotti necessari, l’Amministrazione ritiene opportuno  

procedere attraverso l'istituto dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 relativo alla 

fornitura di detersivi, oggettistica, stoviglie, per le cucine della Scuola Morvillo Falcone di Caorle e V. 

Romiati di San Giorgio;  

Tenuto conto che: 

 con l’Accordo Quadro si stabilisce la tipologia delle possibili forniture, la durata dell’Accordo 

Quadro e il tetto di spesa complessiva entro il quale possono essere affidate le forniture; 

 le singole prestazioni che saranno di volta in volta individuate dall’Amministrazione saranno 

disciplinate con specifici “moduli d’ordine” il cui importo sarà determinato dalle forniture 

effettivamente   richieste secondo la tabella prodotti e caratteristiche  merceologiche - prezzi 

dell’Accordo Quadro; 

 trattandosi di Accordo Quadro, le forniture non sono predeterminabili nel numero/quantità e che 

le varie tipologie di prodotti sono sinteticamente e in maniera non esaustiva, riportate nell’elenco 

di cui “tabella prodotti e caratteristiche merceologiche/prezzi” agli atti; 

 

VISTA la nostra nota di invito del 24.01.2024 prot. 3158, finalizzata ad espletare, un preventivo di spesa per 

un affidamento diretto attraverso Accordo Quadro per la fornitura di  una serie presunta di detersivi, 

prodotti per l’igiene e attrezzi di pulizia  per le mense scolastiche delle scuole di Caorle per l’anno 2024; 

 

CONSTATATO che la ditta Pulitalia Due spa sedente Via del Commercio, 1/e 36100 Vicenza (VI) p.iva 

03272470240 ha inviato un preventivo  equivalente alla sommatoria dei singoli prodotti  risultato congruo;  

 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa verrà assunto in corrispondenza dei singoli affidamenti realizzati 

nell’ambito del presente Accordo Quadro fino alla concorrenza massima di Euro 4,150,00 i.i. quale importo 

complessivo dell’Accordo Quadro medesimo; 

 

RITENUTO sulla base dell’istruttoria e dell’esame dell’offerta procedere all’aggiudicazione alla ditta Pulitalia 

Due spa; 

 

VISTO il numero di gara attribuito dalla Piattaforma Contratti Pubblici CIG: B088A875A  per un importo  di €  

3.401,64 (i.e.); 

 

ACQUISITO il DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva (prot. N° INAIL_41731127 con scadenza 

alla data del 09/04/2024) – REGOLARE-; 

VISTI : 

 l’art. 4 del D. Lgs.  30.03.2001, n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 



 gli artt. 107 commi 2 e 3, 109 comma 2, e 183 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011 e 

ss.mm.ii.); 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la “tabella prodotti e caratteristiche merceologiche/prezzi” agli atti, riguardante 

l'affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B) del D.lgs 36/2023 dei detersivi, prodotti per 

l’igiene e attrezzi di pulizia per le mense scolastiche delle scuole di Caorle tramite Accordo Quadro 

ex art. 59 del Codice; 

2. di aggiudicare il servizio di fornitura di detersivi, prodotti per l’igiene e attrezzi di pulizia per le 

mense scolastiche  per l’anno 2024,  alla ditta  Pulitalia Due spa sedente Via del Commercio, 1/e 

36100 Vicenza (VI) p.iva 03272470240 sulla base dell’elenco prezzi della “tabella prodotti e 

caratteristiche merceologiche”, in corrispondenza delle singole forniture che verranno richieste alla 

predetta impresa, secondo le necessità del Comune di Caorle, fino all’esaurimento dell’importo 

massimo previsto per il presente Accordo Quadro pari ad Euro 4.150,00 iva compresa, ed entro la 

durata massima della fornitura 31/12/2024; 

3. di impegnare, per le motivazioni sopra esposte, la spesa presunta di € 4.150,00 Iva compresa, per la 

fornitura di detersivi, prodotti per l’igiene a attrezzi di pulizia per le mense scolastiche, al capitolo  

1345002 del bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2024; 

4. di rispettare le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4/2 del decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola al presente esercizio in applicazione del principio di 

scadenza dell’obbligazione giuridica come da tabella : 

Esercizio 

esigibilità 

importo capitolo missione programma titolo macroaggregato 

         2024 4.150,00 1345002 4 1 1 103 

5. di procedere alla pubblicazione del presente atto in adempimento al decreto legislativo n. 33/2013 

– c.d. “Amministrazione trasparente”; 

6. di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 

TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal 

sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

7. di prendere atto del disposto del D. Lgs 23 giugno 2011, n.118, che impone che, al momento 

dell’adozione di un provvedimento di spesa, sia accertata la compatibilità dei conseguenti 

pagamenti con gli stanziamenti di bilancio, nonché il momento di esigibilità della stessa, si attesta 

che la presente obbligazione giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 

2024 come specificato nella tabella sopra richiamata; 

8. di provvedere al pagamento delle forniture su presentazione di regolare fattura elettronica. 

Settore Servizi alla Persona 



Guglielmo Bello

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLO GUGLIELMO in data 30/01/2024



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.68 del 30/01/2024

30/01/2024Data: Importo: 4.150,00

Oggetto: FORNITURA DI DETERSIVI, PRODOTTI PER L’IGIENE E ATTREZZI DI PULIZIA PER LE MENSE SCOLASTICHE DELLE
SCUOLE DI CAORLE PER L’ANNO 2024 - CIG:B0088A875A

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 103.900,00
35.285,42

4.150,00
39.435,42
64.464,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 4.200,00

0,00

4.150,00

4.150,00

Disponibilità residua: 50,00

Capitolo: 1345002

Oggetto: MATERIALI PULIZIA LOCALI

Progetto:

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLO

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLOResp. servizio:

2024 367/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 367/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 367/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0027502 - PULITALIA DUE S.P.A.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CAORLE li, 30/01/2024

B0088A875AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TONELLO GIANNI in data 31/01/2024


